lum deduxit Deus. Prior autem ad eos pertinet, de quibus me promisi dicturum, Adeltos, Almoganenofq; ita hos appellat ea Hispaniæ pars, vbi hæc sciētia, si ita appellanda est, viget: quorum alteri sunt duces ac velut magistri, alteri comites ac discipuli. Horum ars ac peritia est, ex volatu auium, ex voce, ex ferarum occurſu aliarumq; rerum plurimarum, ariolari quid boni malique ſit euenturū: deq; auguriis omnibus prognosticis habent libros diligentissime ſcriptos, horum vt dixi magistri. quæ opinio vsque ab Homero vtique iam superioribus nata temporibus, apud plerofq; poetas, historicos, philosophos, ſibi fidem vendicauit, multique de ea ſcripserunt, partim qui aſſerent, partim, quorum de numero ego ſum, qui improbarent atq; reſellerent. Est alia horum peritia quam compertiſſimā probat experientia, inueſtigare tranſitus, non equorum modo iumentorumque, ſed hominum quoq; per veſtitam, per nudam, per duram humum, per lapides, per ſaxa, per cotes, vt nec numerus eorum qui tranſierunt, vnquam fere eos fallat. Ideoq; non ſegniter accorde, ſed vt venaticos canes dicas, quibus ſi Latine ſit nomen dandum, nullum decentius dari queat, quam inueſtigatores, cum in veſtigiis veſtigandis exercentur. Quos ſi mihi permittam ita appellari potius, quam eo prope ruſtico nomine, non ſim intolerantiæ accuſandus. Habenda enim ratio eſt decoris in loquendo, cum vtique accurate ſcribimus. Quod ſi hoc conceditur, illud multo magis conſeſſum iri neceſſe eſt, quos vulgo Caballerios vocant Græci (de his quoque nunc pariter mihi dicendum eſt) eos vocare equerios, ne eorum ſequamur errorem qui verba Vlpiani ſcribentis de iure ciuili, male accipientes, vocant milites. quod nomen eorum proprium eſt qui militāt, præſertim ſacramento illo militiæ obligati. Nec id poſſet aliæ rei adaptari ſine maxima perturbatione librorum qui & ſcripti ſunt, & ſcribentur. Ideoq; eruditiores in hanc ſignificationem eo nomine non vtuntur, quod tamen cum emendare conantur, in ſimile vitium incurrunt. Qui quia caballerius à caballo dicitur, quaſi ruſticitatem hanc ſoni reformidantes, pro eo equitem ſubſtituunt. Sed cum eques habeat ſuam ſignificationem apud omnes autores, ſicut miles in eandem quam modo diximus, ſi aliter accipimus, quam fert conſuetudo librorum, incidemus in perturbationē. Quare quis non videt rebus nouis eſſe accōmodanda noua nomina? vt veteres, à quibus præcepta habemus, & exempla ſumimus, factitarunt. Nec nos non minimum operæpretium eſt eſſe præfatos: nunc equerios ſine reprehentionis metu dicemus. Hi numero centum fuerunt, inter primos eius ordinis, nonnulli aduenæ ex Africa, cæteri indigenæ, qui ſe apud regem deuouerant, nunquam reuerſuros ad cōſpectum illius, niſi præclarum aliquod aduerſus Chriſtianos facinus edidiſſent: incitati, vt colligi poteſt, non modo regis charitate, ſed æmulatione gloriæ quorundā ex Chriſtianiſ, qui decem millibus paſſuum à caſtris ſtationē tuebantur, tum ne quis tranſeuntem comœatum interciperet poſſet, tum ne quis domum ſe reciperet, trecēti numero iureiurando adacti, ſe locum nullo terrore deſerturos: & quia in mentibus militū, & ferre omnium plus valet pœnæ metus quam religio, pœna addita, vt ſi eques deſereret, armis equoq; exueretur: ſin pedes, certo plagarū numero inſpectantibus ſociis cæderetur. Hos barbari equerii cum viribus freti, tum improuiſo aduentu, ſperabant ſe oppreſſuros, in terrepraque re frumentaria, ſtationem retenturos, donec aut rex auxilia miſiſſet, aut ſibi alias manere conducibile viſum eſſet. Obſeruato itaq; tempore, per occultos tranſuerſoque tramites, vno tantum contento qui cibum ferret mulione, veniebant. Cum inueſtigatores eorum iter numerumque odorati, mittunt breuiori via ad ſtationarios nuntium, docentq; quid acturi ſint: ipſi coacto raptim ſuorum globo, veſtigia inſequi inſtant, & vbi ſub oculis fuit hoſtis, quam occultiſſime poterant ſubſequuntur, vt lateant credentem ſelare alios, fallantque cum fallit. Iamque ad torrētem equerii peruenerant, cum pauci in ſtatione quæ ſupra vteriore ripam poſita erat, interlucerent. Hic ex composito ab iis qui à tergo & à fronte erant, velut in deprehenſos, ſimul exclamatum eſt. Quo ancipiti terrore conſternati equerii, quia conuertere retro curſum difficile erat, & plures ſequi equites, quam in ſtatione equeſtres eſſe vident, ire pergunt, & in alueum ſe demittunt, tanquam per aduerſam ripam cum aliquantum proceſſiſſent, viam inuenturi. quæ multum eos ſefellit opinio. Nam vbi paulo plus quam iactum ſagittæ per glaream procurrifſent, offendunt rupem, ex qua torrentis curſum quoties habet, in præceps cadit. Ibi ſubſiſtentes equerii circunſpectant attoniti, & conſilii inopes, à fronte rupe, à tergo ponte qui inflato torrenti imponi ſolebat, per ſtationarios deiecto, ab vtroque latere ripis, & eas hoſte præmēte intercluſi, & vt ſe dederent, niſi perire mallēt, vndique exaudientes, & infeſta ac ſuſpenſa tela cernentes, dixerunt ſe dedere: iuſſique non deſcendere ab equis, ſed ſe longa cunctos ſerie colligare fune quem victores deiecerant. Ita iuncti ex alueo proceſſerunt, ſcutis ex corio factis, qualibus Mauri ſemper atque Afri ſunt uſi, ad ſiniſtram partē

ephippiorum appensis, lancea subter dextrum femur iacente. Atque ita cum inauratis
 calcaribus, aliisque equeriorum insignibus, cum magna exultatione ducentium, quod
 hoc sua arte potuissent, ad imperatorem perducuntur. Quo ille spectaculo ita magnos ri-
 fus excitasse fertur, ut vix unquam sit visus risisse hilarius, dixisseque circumfusis inuesti-
 gatoribus, ac præ victoria gloriabundis, quoniam puderet captiuos in illo cultu conspici,
 exuerent, & cum sibi haberent: significans per lusum, illorum spolia se dare dono iis qui
 cepissent. Venio nunc ad postremam barbarorum incurSIONEM. Domuerat per eos dies
 imperator circumferendo arma, partim terrore, Cozam, Sebar, Alzanam, Maram, alia-
 que nonnulla oppida. Hostes ob id timentes Antidonæ, quæ abest ab Antichera milli-
 bus passuum decem, & ut illi loquuntur duabus leugis, magno cum comitatu militum
 illuc rem frumentariam supportauerant. Nec eo contenti, fiducia vicini receptus allecti
 sunt ad tentandam excursionem, si quid prædæ abigere possent, fortasse quod audie-
 rant viderantve multa iumenta pascere aliquot stadiis longe à castris. Pascebant autem
 illa, quod aut macriora, aut quod minus valida, aut quod minus necessaria dominis es-
 sent, aut releuandi sumptus, ut sit, gratia in loco herbido ad præterfluentem amnem no-
 mine Gorzam. In hæc illi, & in custodes, si quos nacti sunt, impetum faciunt. Sed eos ut
 primum contendere in castra versus prospexit noster speculator, signum fumo fecit quo
 nostri excitati, armis repente sumptis, prouolant. Insidebat speculator in petra, inter v-
 tranque urbem pari interuallo, nomine Pegna amatorum, hoc est Petra amantium. Hu-
 ius nominis causam, quia non iniucunda auditu est, satius est perstringere quam omite- 20
 re. Iuuenis quispiam (nomen non traditur, nec patria, sed tantum natio, quod esset Hi-
 spanus) seu bello, seu latrocinio captiuus, Granatæ duobus tribusve annis seruitutem ser-
 uauit, utente domino sua opera in rebus vrbis atque domesticis. Filia capta tum forma,
 tum lepore linguæ, tum liberalibus moribus adulescentis, hominem illexit, & ipsum mu-
 tuo flagrantem specie puellæ & elegantia. idem cum viderent, nec in præsentiarum liberam
 sibi esse consuetudinem, nec diu futuram, cum alter seruus esset, altera nobilis: præterea
 periculosam utriusque rem atque capitalem: constituerant per occasionem ambo fugere. Sed
 adulescens honestius, quod ipse ad suos, à suis illa abibat, nisi religionis ratio constitit,
 quod ne credam, sequentia inducunt. Profecti cum ad petram peruenissent, fessaque mu-
 lier requiesceret: ecce pater cum aliquot comitibus, omnes equis vecti, citato cursu in se- 30
 quebantur. Amantes quod unum ad tempus erat præsidium, per petrae cautes rependo in-
 cacumen euadunt. Pater puellæ cum applicuit, frendens atque terribilis, imperiosis, con-
 tumeliosisque verbis, iubere ut confestim descendant, non descendantibus minitari, ex-
 trema se in illos exempla editurum. Cæteri admonere, hortari, cum virum, tum præcipue
 puellam, ut ad pedes domini, patrisque se abiicerent, misericordiam magis quam ultionem
 experturos, ne iratum magis exacerbarent. Illis nec imperata, nec admonita faciendis, de-
 lapsi omnes ab equis, in petram alius alia parte, non minus manibus quam pedibus enite-
 bantur. Iuuenis contra è superno obmoliens saxa, & omnia arma aduocans, euulsis glebis
 stipitibusque, nunc huc, nunc illuc ab ascendendo deterrebat. Eo metu ab incepto desisten-
 tibus, pater exæstuans mittit unum ex comitibus ad accersenda ex vicino vico auxilia, ma- 40
 ximeque sagittarios. Quibus continuo accurrentibus, videntes obsessi se captum iri, hoc est
 omnia suppliciorum contumeliarumque genera passuros: quid verborum lachrymarumque
 ediderint ignotum est. Certe arcto inuicem complexu, & ut credibile est, osculantes, se-
 se deiecerunt ab ea parte quæ ad patrem familias spectabat, atque in eo complexu perlaci
 extinctique sunt. Fertur omnes qui aderant, præter senem illum, & qui mox audierunt, v-
 triusque fortunam fuisse miseratos, nonnullos etiam iacentibus amplexisque illachryma-
 tos, quos non prius amor quam vita defecisset, ut defuncti quoque voluntario illo comple-
 xu inter se adhuc amare testarentur. Ibi senem inuito, ambo, sicut erant vestiti constri-
 ctique, sepulti sunt, & petrae ob eam rem nomen inditum. Huius euentus etsi non nihil me quoque
 miseratio subit, tamen misericordia indignos ob id fuisse apud Deum existimo, quod & 50
 puella amores suos videtur, non religionem secuta, & iuuenis audacior fuisse cum rapi-
 na ad se vendicandum in libertatem, quam prius sine rapina, quæ causa, ut iter sibi tardius,
 & persecutores acriores, & minorem spem veniæ pararet, extitit. Præterea neuter in ex-
 tremis suis rebus bene de Dei bonitate sensit. Ab hoc loco prædam agentes barbaros, no-
 stri quicquid in medio spaciis & cursu emensi, premere incipiunt, urgentque illos, sentim
 sese in tuta recipientes. Tandem non procul à muris, vndique aggressi fundunt, cadunt-
 que ad duo millia hominum, ac multis captis, receptaque præda, ita incolumes reuertun-
 tur, ut duo modo desiderati sint, pauci vulnerati. Paucis post hæc diebus turris deambu-
 latoria perfecta est: in qua eo plus temporis consumptum est, ut ne quid vlla ex parte, qua-
 lea

le alias contigit, accidere posset. Oppidani qui iam pridem muros ciliciis, storiis, centonibus, stragulis, culcitrīs ad medium vsque contexerant aduersus sagittas bombardasque nunc etiam propugnacula contabulant, & omni humana ope verticem suæ turris muniunt, & contra aduentum nostræ hinc atque hinc tormenta disponunt. Sed aduersus quidem hæc, utpote cum cernerentur, à nostris prouideri poterat. Verum non plus inaptis præfidiis spei ponentes oppidani quam in occultis, hunc in modum constituerunt fallere contignationem: quæ media in turri sua erat, diruunt, ac totum id quod vacui erat, sparto, stupa, cannabo, & aliis quæ facile ignis corripit, explent ac referciunt, relicto foramine instar fenestellæ paulo infra turris coronam, vnde erumpens incendium scalam nostram sese porrigentem comprehenderet. Et successit astutia, si succedere est ad modicum tempus fauere fortunam, quo grauius rursus affligat. Imperator primum iubet, quanta erat latitudo machinarum, in fossam quæ castris proxima est (nam tres erant) suum aggerem deuolui lignibus, bidentibus, marris. Mox mediam lignis minutioribus ad oras vsque compleri. Ea oppidani noctu egressi incendunt. In sequenti die, puluere ac ruderibus, non sine certamine locus idem cætero solo æquatus, productisq; musculis, multum de aggeribus tertiæ fossæ in ipsam deiectum, non propter machinæ commoditatem, quæ hanc fossam non erat transitura, sed quo pedites procurrere ad succendendas portas possent. Tertio quam hoc factum est die, imperator sub exortum auroræ signa canere imperat, & omnes in armis esse, ut die incipiente urbem, quo cuique loco præceptum est, corona cingant. Qua hora ipse equo vectus, apparatus telorum instrumentorumque ad implendas iungendasque pontibus fossas, scalas, dolabras, aliaque huiusmodi recognoscit, milites nunc omnes, nunc nominatim aliquos adhortatur admonetque virtutis. Hos cum obambulasset, iubet omnes, antequam machinæ promoueantur, bombardas ictus emittere, ne siquid propugnaculorum discusserint, hosti spatium sit ad reficiendum. Sub hæc machinæ promotæ sunt vsque ad laborem tertiæ fossæ, & dum scala iam iam, demisso ponte, ractura cacumen hostilis turris esset; oppidani ignem turri suæ immittunt, cæteraque spiracula obstruunt, ut omne incendium per vnum illud foramen erumperet. quod incendium angusto exitu iaculatum, globosque flammaram longe, lateque, ac sursum spargens, in scalam pontemque turbinem suum fert, & eos qui insiscebant, non modo ardore vexat, sed etiam superantibus flammis, prospectu priuat. Ibi triste spectaculum cum lymphathi milites præsentī ardore amburerentur, & ne scala cremata, deorsum ruerent, timerent, & nec satis consilii ad redeundum esset. Ad hæc oppidani præter cætera missilia, lapides bombardarum nostrarum quos ex omni vrbe collectos in turrim subueherant, deuoluebant, cum magna strage eorum qui in scala insiscebant. Sed protinus cognito periculo machina retracta est, & cum pons à turri cui admotus erat, recedit, iam semiuultulatus excussus est, atque altera parte sese deflexit, nonnullosque incendium ac lapides armis non ruinam deuitantes, deiecit, cum magno inspectantium suorum gemitu. Quorum corpora nisi reciperentur, non se cibum imperator gustaturum iurauit. Sic nostri magno ardore inter tela ac saxa sub muris cadauera receperunt, eaque cum cæteris honorifice sepulta sunt, ipso duce comitante funeris pompam. Erant enim viri tum alias præstantes, tum vero eo tempore ob insignem animi magnitudinem delecti. Quod si post hanc acceptam calamitatem, copiæ illæ non antea subsidio vrbs venissent, haud scio an dux suos à suscepta persuasione reuocare potuisset, non esse fatale, Anticheram ut Setanillium expugnabilem nostris esse: frustra tentata aquæ subtractione, cuniculis, turri, qualis fortuna aut peior in acie contra tot barbarorum copias timeretur. Nunc victoriæ superiorum dierum eos succumbere animo non sinebant, & vltro quidam alios timidius sentientes increpabant. Ad hæc honos ab imperatore defunctis habitus, & exhortatio, ac præmiorum pollicitatio erigebat. Paucos intra dies scala resecta est, & aduersus incendium tabulata, quibus scala substructa erat coriis crassioribus, amphimalisq; aceto maceratis intecta, atque asseribus latera munita, interque scalam ac pontem, in modum cataractæ interposita ianua, quæ in tempore posset aperiri, claudique contra saxa, quæ superne deiecta per scalam deuoluerentur. Octauo die cum iterum producenda machina foret, hora diei tertia, dum iam cibum iussi cepissent milites, Ferdinandus his verbis est adhortatus. Quod superioribus diebus impedimento fuit cōmilitones, id emendatum satis est, ut ipsi videtis. Quod reliquum est, non nisi in vestra manu positum est. Neque vero tantum in turri spem ponimus, quanquam in ea maximam, aliter non nisi qui per hanc ascensuri sunt, alloquerer. Sed ab omni parte vrbs capi potest, cum vndiq; oppugnatur, dum cæteri scalas muris admouebunt, dum portas aliumve locum subruent, si illuc recurret hostis, minus negotii iis qui in machinis sunt, exhibebi-